ΑΛΛΟ.

« Ὁ νόμος διὰ Μωσέως ἐδόθη, » φησὶν ἡ θεία Γραφή,
« ἡ χάρις δὲ καὶ ἀλήθεια διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐγένετο. »
Οὐκοῦν εἴπερ πολλὴ τε φαίνεται, τὸ μεταξὺ τῆς τε
Μωσέως διακονίας, καὶ τοῦ μεσιτεῦσαντος Θεοῦ τε
καὶ ἀνθρώπου Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἀνάγκη τὸν μὲν διὰ
Μωσέως νόμον ἀτελῆ συνομολογεῖν· οὐδὲν γὰρ ἐτε-
λείωσε, φησὶν ὁ Παῦλος· τὴν δὲ διὰ τοῦ Σωτῆρος
ἡμῶν χάριν ἀληθῆ καὶ τελείαν εἶναι πιστεύομεν.
Τίς οὖν ἄρα ἡ χάρις, ἢ πάντως ἡ τοῦ ἁγίου Πνεύμα-
τος χάρις ἡ ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν γινόμενη, κατὰ
τὴν τοῦ Παύλου φωνήν; Πῶς οὖν ἀληθινῶς φανεῖται
λοιπὸν ἡ ἐν ἡμῖν χάρις, εἴπερ διηκονήθη διὰ κτίσμα-
τος εἰς ἡμᾶς ὁ ἁγιασμός, ὡςπερ οὖν καὶ ὁ νόμος δι'
ἀγγέλων; Εἰ γὰρ οὐκ αὐτοῦργεῖ τὸ Πνεῦμα τὸ
ἅγιον ἐν ἡμῖν, οὐδὲ τοῦτό ἐστι κατὰ φύσιν ὅπερ
ἀκούομεν, μετοχικῶς δὲ καὶ μεταληπτικῶς ἁγια-
σμοῦ πληρούμενον, παρὰ τῆς θείας οὐσίας, εἰς ἡμᾶς
ἐκπέμπει τὴν δοθεισαν αὐτῷ χάριν, πρόδηλον ὅτι
διὰ κτίσματος ἡμῖν ἡ τοῦ ἁγίου Πνεύματος διηκονήθη
χάρις. Ἀλλὰ τοῦτο μὲν οὐκ ἀληθές. Διὰ Μωσέως
μὲν γὰρ ὁ νόμος, ἦτοι δι' ἀγγέλων· διὰ δὲ τοῦ Σω-
τῆρος ἡμῶν ἡ χάρις καὶ ἡ ἀλήθεια. Αὐτοῦργον ἄρα
τὸ Πνεῦμα ἐν ἡμῖν, ἀληθῶς ἀγιάζον καὶ ἐνοῦν ἡμᾶς
ἐαυτῷ διὰ τῆς πρὸς αὐτὸ συναρτίας, θείας τε φύσεως
ἀποτελοῦν κοινωνοῦς.

« Οὗ Θεός κατὰ φύσιν ἐστὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον,
καὶ οὐ κτίσμα οὐδὲ ποιήμα. »

Ἐκ τῆς πρὸς Ῥωμαίους Ἐπιστολῆς.

Ἐπιστέλλει Ῥωμαίους ὁ Παῦλος περὶ τοῦ Σωτῆρος
ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· « Τοῦ ὀρισθέντος, φησὶν, Υἱοῦ
Θεοῦ ἐν δυνάμει κατὰ τὸ Πνεῦμα ἁγιασῶντος ἐξ
ἀναστάσεως νεκρῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου
ἡμῶν. » Εἰ τοίνυν διὰ τὸ ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι, καὶ
τῇ ζωοποιῷ δυνάμει τοῦ ἁγίου Πνεύματος λύσαι τὰ
δεσμά τοῦ θανάτου, ὁ Χριστὸς εἰς Υἱὸν ἀληθινὸν
ὀρίζεται τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦτο ὑπάρχων νοεῖται, οὐκ
ἀν εἴη κτίσμα ἢ ποιήμα τὸ δι' οὐ τῆς θείας δυνάμεως
ἢ ἐπιθειξίς γίνεται, τούτεστι τὸ Πνεῦμα, ἵνα μὴ διὰ

¹¹ Joan. i, 17. ¹² Hebr. vii, 19. ¹³ II Cor. i, 22.

B

ALIUD.

« Lex per Mosen data est, » inquit sacra Scriptura;
« gratia autem et veritas per Jesum Christum facta
est ¹⁴. » Quocirca si magna quædam est differentia in-
ter ministerium Mosis, et mediatoris Dei ac homi-
num Jesu Christi, necessarium est ut legem Mosis
imperfectam esse fateamur: nihil enim perfecit, ut
Paulus testatur ¹⁵: at vero Salvatoris nostri gra-
tiam veram et perfectam esse credimus. Quænam
igitur hæc gratia est? Non alia certe quam sancti
Spiritus in cordibus nostris facta infusio, juxta Pauli
sententiam ¹⁶. Quomodo igitur erit vera in nobis
gratia, si subministrata nobis est per creaturam
sanctificatio, sicut et lex per angelos? Nam si Spi-
ritus sanctus non operatur in nobis per se, neque
idipsum est naturaliter, quod audimus, sed per
participationem sanctitate repletus a divina essen-
tia, gratiam sibi datam in nos emittit: manifestum
est gratiam Spiritus sancti nobis per creaturam
conferri. At hoc falsum est. Nam per Mosen, sive
per angelos lex ¹⁷: gratia vero et veritas per Sal-
vatorem nostrum Jesum Christum ¹⁸. Spiritus ita-
que sanctus per seipsum in nobis operatur, vere
sanctificans atque uniens nos **353** sibi ipsi: et per
conjunctionem ac copulam nostri secum naturæ di-
vinæ participes facit.

Quod Spiritus sanctus sit natura Deus, et non opus
vel creatura.

Ex Epistola Pauli ad Romanos.

Paulus de Salvatore nostro Jesu Christo ita ad
Romanos scribit: « Prædestinato, inquit, Filio Dei
in virtute per Spiritum sanctificationis ex resur-
rectione de mortuis Jesu Christi Domini nostri ¹⁹. »
Si ergo quoniam e mortuis resurrexit, et vivifica
virtute Spiritus sancti vincula mortis solvit, idcirco
Christus verus Dei Filius esse cognoscitur: certe
non erit opus vel creatura ille per quem divina hæc
virtus ostenditur, hoc est Spiritus sanctus ne
videatur Christus quodammodo per creaturam ad-

¹⁹ Galat. iii, 19. ²⁰ Rom. vii, 25. ²¹ Rom. i, 4.

jutus, sed potius propria sua vi ac virtute per Spiritum usum suis.

ALIUD.

Paulus rursus : « Desidero, inquit, videre vos, ut tradam vobis aliquam gratiam spiritualem ad confirmandos vos ²². » Si Spiritus confirmat eos in quibus versatur, donorum sanctorum largitione : manifestum profecto fuerit illis qui recte sentire volunt, eum inter creaturas et servos collocandum non esse. Scriptum enim est : « Confirmabit justos Dominus ²³. » Cui vero naturale dominium tribuitur, et confirmandi facultas, gerit omnino etiam dignitatem domino convenientem. Servum autem est quidquid creatum est, quantum ad ortum attinet. Spiritus itaque non est creatura : dominus enim esse declaratur, non servus.

ALIUD.

Quantam benignitatem erga nos ostenderit solus universi Dominus, declarare volens Paulus : « Caritas, inquit, effusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis ²⁴. » Si ergo Deus caritas est, ut Joannes testatur, et non aliud quidpiam est ipse, aliud quod in ipso est (simplex enim est et non compositus), infusus autem est in cordibus nostris per inhabitantem in nobis Spiritum sanctum. Deus itaque est Spiritus sanctus, quippe qui instar Dei in nobis habitat, atque, ut ita dicam, ex suprema omnium essentia prodit : in propria tamen subsistentia et ex Patre intellectus, et per Filium creaturae donatur.

ALIUD, quo declaratur quod lex a Spiritu posita sit, ut a Deo.

« Scio, inquit Paulus, quia lex spiritalis est ²⁵. » Et post pauca subjicit : « Condelector legi Dei secundum interiorem hominem ²⁶. » Et rursus : « Lex enim Spiritus vitæ in Christo Jesu, liberavit me a lege peccati et mortis ²⁷. » Ecce cum legem vocet spiritalem, hoc est per Spiritum, statim eam legem Dei appellat. Sed apertius in sequentibus quod Deus sit Spiritus ostendit, clamans : « Lex Spiritus vitæ, » ne solummodo Spiritus leges ferre dicatur, verum etiam esse Spiritus vitæ. At quænam est vita, nisi Christus ipse dicens : « Ego sum veritas et vita ²⁸ ? » Cum itaque Christus leges ferat, Spiritus sanctus ut in ipso et ex ipso naturaliter existens legislator esse dicitur.